
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 499 della seduta del 22 dicembre 2020  
  
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al 

Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Misure attuate per fare fronte all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 ai sensi dell’art.4 della L.R. 30 aprile 2020, n.2. Utilizzo risparmi di 
spesa di cui all’articolo 111 del Decreto legge17 marzo 2020, convertito con modificazioni dalla L. 
24 aprile 2020, n. 27. 

 
 
Presidente F.F. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Francesco Talarico 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F,to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente f.f. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente  X 

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che l’art. 111, commi 1 e 2, del Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito dalla Legge 24 aprile 
2020, n. 27 dispone che: 

 Le regioni a statuto ordinario sospendono il pagamento delle quote capitale, in scadenza 
nell'anno 2020 successivamente alla data di entrata in vigore del decreto, dei prestiti 
concessi dal Ministero dell'economia e finanze e dalla Cassa depositi e prestiti S.p.a. 
trasferiti al Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 5, commi 1 e 3, 
del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
novembre 2003, n. 326. Le quote capitale annuali sospese sono rimborsate nell'anno 
successivo a quello di conclusione di ciascun piano di ammortamento contrattuale; 

 Il risparmio di spesa di cui al comma 1 è utilizzato, previa apposita variazione di bilancio da 
approvare da parte della Giunta in via amministrativa, per le finalità di rilancio dell'economia 
e per il sostegno ai settori economici colpiti dall'epidemia di Covid-19; 

Premesso, altresì, che l’art. 4 della legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 dispone che: 

 Il risparmio di spesa derivante dalla sospensione della quota capitale dei mutui di cui 
all’articolo 111 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 da destinare a spese coerenti con le 
finalità contenute nel medesimo decreto, è quantificato in 18.504.446,33 euro ed è 
accantonato, per la parte non ancora utilizzata, alla Missione 20, Programma 03 (U.20.03) 
dello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2020-2022; 

 La Giunta regionale è autorizzata, ai sensi dell’articolo 111, comma 2, del D.l. 18/2020, a 
utilizzare in via amministrativa le somme di cui al comma 1, mediante variazione di bilancio 
da approvarsi da parte della Giunta medesima; 

Atteso che  

 le somme oggetto di risparmio di spesa, come sopra determinate, sono state allocate al 
capitolo U9200301901 “Spese per la realizzazione di interventi utili a far fronte 
all’emergenza epidemiologica COVID-19 (Art. 4, comma 1, della Legge di stabilità 
regionale 2020)” del bilancio di previsione 2020-2022; 

 sul suddetto capitolo, tenuto conto degli importi già utilizzati sulla base delle Deliberazioni 
della Giunta regionale n. 112 del 29 maggio 2020, n. 177 del 7 luglio 2020, 226 del 7 
agosto 2020 e 420 del 30 novembre 2020, vi è uno stanziamento di euro 5.248.968,59; 

 nelle more della definizione complessiva delle misure dirette al sostegno dei settori 
economici, è emersa la necessità di porre in essere interventi nel settore turistico-
ambientale e nel comparto agricolo-zootecnico, particolarmente colpiti dalle conseguenze 
del COVID 19; 

Considerato che  

 con Deliberazione della Giunta regionale approvata nella medesima seduta della presente, 
recante “Misure attuate per fare fronte all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 30 aprile 2020, n.2. Utilizzo risparmi di spesa di cui all’articolo 111 del 
Decreto legge17 marzo 2020 (convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27)” è 
stato evidenziato che: 

o l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 54/2020 rubricata “Urgenti misure per 
assicurare la corretta gestione dei rifiuti urbani anche correlate alla prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 - Ordinanza ai sensi dell’art. 
32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 e dell’art. 191 del Decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152 e s.m.i.” ha sancito le condizioni di eccezionalità e di urgenza 
che hanno portato all’individuazione degli interventi per la tutela della salute 
pubblica atti a fronteggiare l’attuale emergenza del ciclo di gestione dei rifiuti urbani 
in concomitanza della stagione estiva; 

o la grave situazione sanitaria provocata dall’emergenza COVID-19 e la conseguente 
crisi economica hanno determinato la drastica riduzione delle entrate proprie degli 
Enti locali e l’aggravamento delle difficoltà in cui versano gli A.T.O., il che ha reso 
impossibile la realizzazione delle misure atte a garantire il regolare svolgimento del 
servizio; 



 una tale situazione assume caratteri ancora più emergenziali in concomitanza delle festività 
natalizie, durante le quali si registra una maggiore produzione di rifiuti; 

 si rende obbligatorio adottare ogni misura necessaria a scongiurare l’interruzione del 

servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani che, alla luce dei caratteri di diffusività del 

coronavirus, può comportare l’aumento del rischio di contagio per il deposito incontrollato 

dei rifiuti e le connesse difficoltà nell’applicazione dei protocolli sanciti dall’istituto superiore 

della sanità a tutela dei cittadini e degli operatori del settore, soprattutto commerciali e della 

fornitura dei servizi; 

 l’interruzione del servizio pubblico e della gestione dei rifiuti urbani ha, inoltre, immediate 

ricadute negative sul tessuto economico della Calabria, soprattutto nel pieno della festività 

natalizie , con gravi ripercussioni sul settore terziario, che per il contenimento della 

diffusività dell’epidemia da COVID-19, tuttora in corso, deve già garantire misure di 

salubrità, di decoro, di controllo e di garanzia dei presidi sanitari e ambientali, ulteriori 

rispetto a quello ordinari, per cui il sommarsi dell’emergenza rifiuti determinerebbe ulteriori 

gravi ripercussioni di tipo economico; 

 il responsabile delle iniziative di cui alla DGR n. 241/2019, è l’UOA Protezione Civile della 

Regione Calabria, soggetto attuatore delegato individuato dall’O.P.G.R. n. 50/2020, quale 

coordinatore; 

Preso atto che  

 l’O.P.G.R. n. 54/2020 al punto 1) stabilisce di procedere “…in sostituzione delle Comunità 
d’Ambito di Cosenza, Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone e della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria, in deroga agli artt. 4, 4-bis, 5 e 6 della legge regionale n. 14/2014, in via 
d’urgenza e per un periodo non superiore ai 90 giorni dall’emanazione della presente 
ordinanza: - all’individuazione di impianti extraregionali ove conferire i rifiuti prodotti dagli 
impianti regionali di trattamento pubblici e privati al servizio del circuito pubblico con codici 
EER 19.12.12, 19.05.03, 19.05.01 e 19.12.10; - di sottoscrivere i relativi contratti di servizio 
per il trasporto e il conferimento negli impianti extra-regionali di destinazione finale il cui 
costo è anticipato dalla Regione Calabria…”;  

 con Deliberazioni della Giunta regionale n. 185 del 10 luglio 2020 e n. 227 del 7 agosto 
2020, l’importo di euro 5.000.000,00 è stato già utilizzato per la realizzazione degli 
interventi previsti nell’Ordinanza del Presidente della Regione n. 54/2020 con riferimento 
alla disposizione di cui al punto 1 lettera b) della stessa ordinanza, mediante allocazione 
sul capitolo U9110102801; 

Ritenuto, necessario, pertanto  

 effettuare una variazione compensativa, mediante riduzione dell’importo di euro 
3.600.000,00 dallo stanziamento del capitolo U9200301901 ed allocazione della medesima 
somma sul capitolo U9110102801; 

 apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa: 
o del Bilancio di previsione 2020-2022 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
o del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022, 

di cui alla deliberazione n. 59 del 29 aprile 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

o del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 60 del 29 aprile 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

Visti:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 



regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126;  

  la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020”;  

 la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020 – 2022”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 59/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, 
c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 60/2020 recante “Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione non 
comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Dott. Francesco Talarico  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di effettuare le variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022 secondo quanto riportato 

nell’’“Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
2. di apportare al documento tecnico per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 59 del 29 aprile 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

3. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato C”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Economia e Finanze”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio;  

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del dipartimento “Segretariato generale”; 

6. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

7. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE      IL PRESIDENTE  F.F.  
F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to Dott. Antonino Spirlì 



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

+3.600.000,00 +3.600.000,00 +0,00

+3.600.000,00 +3.600.000,00 +0,00

+3.600.000,00 +3.600.000,00 +0,00

-3.600.000,00 -3.600.000,00 +0,00

-3.600.000,00 -3.600.000,00 +0,00

-3.600.000,00 -3.600.000,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO A Allegato alla Deliberazione n. 499 del 22 dicembre 2020

MISSIONE 11 Soccorso civile

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

1101 PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile +0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile +0,00

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Altri fondi +0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

103 +3.600.000,00 +3.600.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +3.600.000,00 +3.600.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 +3.600.000,00 +3.600.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

11 +3.600.000,00 +3.600.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

110 -3.600.000,00 -3.600.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 -3.600.000,00 -3.600.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 -3.600.000,00 -3.600.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

20 -3.600.000,00 -3.600.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B Allegato alla Deliberazione n. 499 del 22 dicembre 2020

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE

MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA 01 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00

TOTALE MISSIONE 11 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 03 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

Altre spese correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-3.600.000,00 +0,00 +0,00

-3.600.000,00 +0,00 +0,00

-3.600.000,00 +0,00 +0,00

-3.600.000,00 +0,00 +0,00

-3.600.000,00 +0,00 +0,00

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+3.600.000,00 +0,00 +0,00

+3.600.000,00 +0,00 +0,00

+3.600.000,00 +0,00 +0,00

+3.600.000,00 +0,00 +0,00

+3.600.000,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

Allegato alla deliberazione n. 499 del 22 dicembre 2020

TOTALE Dipartimento Segretariato Generale +3.600.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +3.600.000,00

TOTALE PROGRAMMA 1101 - Sistema di protezione civile +3.600.000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile +3.600.000,00

+0,00

 - 

U.1.03.02.15.000

 - SPESE PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE IN CRISI MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELL'ORDINANZA DEL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE N. 54/2020 AL FINE DI EVITARE ULTERIORI IMPATTI NEGATIVI SUL SETTORE TURISTICO E AMBIENTALE DERIVANTI 
Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +3.600.000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA 1101 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9110102801 27111000 +3.600.000,00 +3.600.000,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Presidenza -3.600.000,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Segretariato Generale

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -3.600.000,00

TOTALE PROGRAMMA 2003 - Altri fondi -3.600.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -3.600.000,00

+0,00

 - 

U.1.10.01.99.000

 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI UTILI A FAR FRONTE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 (ART.4, COMMA 1, DELLA LEGGE 

REGIONALE 30 APRILE 2020, N.2)
Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti -3.600.000,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2003 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U9200301901 271020000 -3.600.000,00 -3.600.000,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2020 - 2022

SPESA

 

ALLEGATO C


	1 Delibera COVID 6.pdf (p.1-4)
	Allegato A.pdf (p.5)
	Allegato B.pdf (p.6)
	Allegato C.pdf (p.7)

